montante de recursos arrecadados. Na espécie, as irregularidades envolveram recursos representativos de

44% do montante arrecadado.

– A jurisprudência deste Tribunal é no sentido de que “o recebimento de recursos, ainda que próprios, em

valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos), à margem da conta

bancária específica, é irregularidade que compromete a fiscalização das contas. Impõe–se a devolução ao

Tesouro Nacional do importe excedente, … ” (Acórdão TRE–PI nº 060169163.  Prestação de Contas nº

0601691–63.2018.6.18.0000 (PJE).

[...]

IRREGULARIDADES.  INVIABILIDADE  DE  APLICAÇÃO  DOS

PRINCÍPIOS DA RAZOABILIDADE E DA PROPORCIONALIDADE. CONTAS DESAPROVADAS.

1 – Na espécie, além da ausência de extratos bancários, remanesceram outras irregularidades envolvendo

recursos da ordem de R$ 20.693,94 (vinte mil, seiscentos e noventa e três reais e noventa e quatro centavos),

representativas de 132% do montante arrecadado e registrado pelo prestador de contas (de R$ 15.668,55),

dado à  constatação de  omissões  de  receitas/gastos  da  ordem de  R$  6.454,60  (seis  mil  quatrocentos  e

cinquenta e quatro reais e sessenta centavos), valor superior as gastos por ele efetivamente declarados, de

apenas R$ 4.353,00 (quatro mil, trezentos e cinquenta e três reais), além da não comprovação da devolução

das sobras de recursos do FEFC, no valor de R$ 9.793,89.

2 – As doações financeiras realizadas por pessoa física ou de recursos próprios do candidato em desacordo

com o art. 22, § 1º, da Resolução TSE nº 23.553/2017 devem, na hipótese de identificação do doador, ser a

[...]

Trata–se de irregularidade grave, considerando que a campanha recebeu apenas recursos de

natureza financeira e tendo apresentado os saldos zerados das contas bancárias.

7.  O prestador  de  contas  deixou de  comprovar  o  recolhimento  do  montante  de  R$  1.328,40  (um mil,

trezentos  e  vinte  e  oito  reais  e  quarenta centavos)  ao  órgão partidário  referente  a  sobras de recursos

financeiros, descumprindo o art. 53 da norma de regência.

8. Os valores de tais irregularidades totalizam R$ 9.928,60 (nove mil,  novecentos e vinte e oito reais e

sessenta centavos) o que corresponde a 156,36% (cento e cinquenta e seis inteiros e trinta e seis centésimos

por cento) do total arrecadado e, na forma da jurisprudência consolidada desta Corte, afastam a aplicação

dos princípios da razoabilidade e proporcionalidade.

9. Recolhimento ao Tesouro Nacional da quantia irregularmente movimentada nas contas bancárias, no

valor de R$ 3.221,80 (três mil, duzentos e vinte e um reais e oitenta centavos), ante o descumprimento do

art. 22, § 1º, da Resolução TSE nº 23.553/2017, conforme jurisprudência reiterada desta Corte.

10. Recolhimento da sobra de campanha no valor de R$ 1.328,40 (um mil, trezentos e vinte e oito reais e

quarenta centavos) ao órgão partidário da circunscrição do pleito, Diretório Estadual do Partido Social

Liberal – PSL/PI.

11. Contas desaprovadas.

RECURSO  ELEITORAL Nº  0600205–09.2019.6.18.0000  (PJE).  ORIGEM: MATIAS OLÍMPIO/PI

(80ª  ZONA ELEITORAL)  –  RELATOR:

[...]

Estão dispensadas da necessidade de comprovação a cessão de bens móveis até o valor de

R$ 4.000,00 (quatro mil reais) por cedente, permanecendo a necessidade do registro de tais informações na

prestação de contas, portanto, não há obrigatoriedade de comprovação da receita estimável referente a

cessão de veículo no valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais),  nos termos do art.  55, § 3º e 4º da

Resolução TSE nº 23.463/2015. Permanece, nos demais documentos citados na sentença, a ausência de

assinatura  do  contador  no  extrato  de  prestação  de  contas  final  e  ausência  de  assinatura  dos

[...]

Estão dispensadas da necessidade de comprovação a cessão de bens móveis até o valor de

R$ 4.000,00 (quatro mil reais) por cedente, permanecendo a necessidade do registro de tais informações na

prestação de contas, portanto, não há obrigatoriedade de comprovação da receita estimável referente a

cessão de veículo no valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais),  nos termos do art.  55, § 3º e 4º da

Resolução TSE nº 23.463/2015. Permanece, nos demais documentos citados na sentença, a ausência de

assinatura do contador no extrato de prestação de contas final e ausência de assinatura dos doadores nos